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Sygehusene var de første, som skulle arbej-
de med de såkaldte utilsigtede hændelser. 
Formålet var at analysere fejl eller hændel-
ser, som kunne have fået alvorlige konse-
kvenser – med henblik på at afdække, om 
diverse procedurer var tilstrækkelige til at 
sikre sig mod fejl og ulykker. Og sygehuse-
ne i Århus har været rigtig gode til at arbej-
de med dilemmaer og hændelser, som man 
gerne vil undgå i fremtiden. Projektet blev 
så at sige et rigtig godt læringsprojekt, som 
gav gode ideer til, hvordan man kunne for-
bedre patientsikkerheden ved hjælp af æn-
drede arbejdsgange eller ændrede proce-
durer. 
 Siden er det besluttet, at også kommuner-
ne skal arbejde med utilsigtede hændelser. 
Desværre er kommunerne godt i gang med 
at undergrave tilliden til projektet. 
 Det er en rigtig god ide, at ledere og med-
arbejdere med mellemrum drøfter pro-
cedurer og retningslinjer for eksempelvis 
medicingivning, speciϐikke behandlinger, 
førstehjælp mv. Og medarbejdernes eksem-
pler på fejl kan give de formelle regler mere 
realisme. 
 Der kan være mange forklaringer på util-
sigtede hændelser. Mange kokke fordær-
ver som bekendt maden, og udtrykket kan 
bestemt også bruges i ældreplejen, hvor 
mange forskellige medarbejdere kommer i 
borgerens hjem. Og ofte kan man først ori-
entere sig om borgeren, når man er i hjem-
met. Der er naturligvis ingen ansatte, som 
starter et besøg med at læse journaler. Man 
møder borgeren og danner sig her det før-

NÆRVED ULYKKE(LIGT)
ste indtryk af, hvad borgeren er optaget af – 
netop denne dag. Og der er sjældent tid til, 
at man kan nå at orientere sig om alt. I det 
hele taget er tidspres og mangel på informa-
tion en væsentlig fejlkilde, som også ofte er 
årsag til utilsigtede hændelser. 
 Det var eksempelvis et uheld, da en so-
cial- og sundhedsassistent på grund af tids-
pres forvekslede dosis insulin til to forskel-
lige borgere, hvorved den ene borger ϐik for 
meget. Social- og sundhedsassistenten op-
dagede selv fejlen og kontaktede straks læ-
gen og lederen. Lægen vurderede, at der 
ikke skulle foretages noget i den anled-
ning. Og heldigvis var borgeren også upåvir-
ket af fejlen. Men social- og sundhedsassi-
stenten ϐik en advarsel, hvoraf det fremgår, 
at fremtidige fejl vil få ansættelsesmæssi-
ge konsekvenser. På intet tidspunkt har le-
der og medarbejdere drøftet, hvordan netop 
et enormt tidspres kunne nedbringes – eller 
om der kunne etableres bedre kontrolfunk-
tioner ved medicingivning. Det siger næsten 
sig selv, at social- og sundhedsassistenten 
er meget belastet af den trussel der hænger 
over hovedet på hende – for alle ved, at vi 
kan risikere at begå fejl, uanset hvor meget 
umage vi gør os. 
 Der skal som bekendt en del gode histo-
rier til at kompensere for en dårlig histo-
rie. Dermed ikke sagt, at ingen kommuna-
le ledere magter at arbejde med utilsigtede 
hændelser efter hensigten. Men vi står al-
lerede med for mange eksempler på, at de 
kommunale ledere ikke er opgaven voksen. 
For mange ledere er kort og godt gået så 
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WWW.ASSISTENTKLUBBEN.DK
TJEK JÆVNLIGT SOCIAL- OG 

SUNDHEDSASSISTENT KLUBBENS HJEMMESIDE

DET ER HER KLUBBEN MED KORT VARSEL 
KAN UDSENDE MEDDELELSER TIL JER

meget i panik over eksemplerne på mulige 
fejl og alvorlige risici – at de straks er gået i 
sanktions-mode. I et forsøg på straks at pla-
cere et ansvar – eller endnu værre – undsige 
sig pligten til at tilrettelægge arbejdet, så fejl 
i fremtiden kan undgås – har vi nemlig des-
værre set ϐlere eksempler på, at indberet-
ninger har resulteret i en indkaldelse til en 
tjenstlig samtale. Det er ikke kun uaccepta-
belt – det er kort og godt et tillidsbrud, som 
kan resultere i, at vi simpelt hen ophører 
med at indberette utilsigtede hændelser. 
 Flere berørte kolleger har rettet henven-
delse til klubben, og hermed en opfordring 

til, at man søger hjælp og støtte, hvis man 
oplever sanktioner som følge af utilsigtede 
hændelser. Vi kan have en fornemmelse af, 
at lederne oftere begrunder Social- og sund-
hedsassistenters fejl med manglende viden, 
erfaring eller faglighed, mens eksempel-
vis Sygeplejersker lettere opnår lydhørhed i 
forhold til udefrakommende årsager til fejl. 
Det kan hænge sammen med, at lederne sta-
dig ikke har et godt nok kendskab til vores 
faglighed. Er det tilfældet, så har vi også selv 
en opgave – men det har lederne også. 

Annie Schacht, formand 
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SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTER, PLEJEHJEMSASSISTENTER 
OG BESKÆFTIGELSESVEJLEDERE INDKALDES TIL

GENERALFORSAMLING
I SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTKLUBBEN

AFHOLDES DEN 25. APRIL 2016 KL. 18.00-21.30 I DEN NYE MØDESAL 1. SAL 
FOA ÅRHUS CHRISTIAN X’S VEJ 56-58, 8260 VIBY J

Der serveres smørrebrød fra kl 17.00-18.00.
Generalforsamlingen starter kl. 18.00. 

DAGSORDEN
1. Valg af dirigent
2. Godkendelse af forretningsorden
3. Godkendelse af dagsorden
4. Valg af stemmeudvalg 
5. Bestyrelsens beretning
6. Forslag til ændringer af klublovene
7. Årsregnskab for 2015
8. Indkomne forslag
 a) Fastsættelse af kontingent
 b) Fastsættelse af løn
 c) Forslag om bevilling af 50.000 kr. til merchandise
 d) Forslag om bevilling af 150.000 kr. til aϐholdelse af konference 
9. Valg:
 a) Valg af formand – Annie Schacht modtager genvalg
 b) Valg af bestyrelsesmedlem for 2 år – Jytte Dylmer modtager genvalg
 c) Valg af bestyrelsesmedlem for 2 år – Loni Bjerre modtager genvalg.
 d) Valg af bestyrelsessuppleant for 2 år – Ninna Knudsen modtager genvalg
 e) Valg af bilagskontrollant for 2 år 
 f) Valg af bilagskontrollant suppleant for 2 år
 g) Valg af fanebærer
10. Eventuelt

>>
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Forslag til kandidater til formandsposten 
fremsendes skriftligt til bestyrelsen senest 
den 8. april 2016. Forslagene skal være for-
synet med skriftligt accept fra hver enkelt 
opstillet kandidat.
 Kandidater til øvrige poster kan opstille 
på generalforsamlingen.
 Brevstemmer: Medlemmerne der er for-
hindret i at deltage i den ordinære ge-
neralforsamling, kan stemme pr, brev til 
personvalg. Brevafstemning kan ske ved 

henvendelse i klubben 6 hverdage før gene-
ralforsamlingen i åbningstiden.

Indkommende forslag skal være klubben i 
hænde senest 18. april 2016

Af hensyn til forplejningen er tilmeldings-
fristen til generalforsamlingen den. 19. april 
2016

Venlig hilsen
Klubbestyrelsen

ARBEJDSMILJØET BEDRES 
OG FAGLIGHEDEN STYRKES
Det er ikke kun patientsikkerheden og kva-
liteten, der styrkes gennem den læring, som 
vi kan drage læring af og tale åbent om de 
fejl og utilsigtede hændelser, der begås i be-
handlingen og plejen af patienter og bor-
gere.

Arbejdsmiljøet bedres også, da læringen 
skaber nye måder at tilrettelægge det dag-
lige arbejde på, der giver en oplevelse af en 
større tryghed i arbejdet, så man får mulig-
hed for at udføre sit arbejde med stor selv-
tillid. 
 Fagligheden styrkes, da man hele tiden 
lærer at undgå at begå fejl, der har været be-

FOAS HOLDNING 
TIL PATIENTSIKKERHED 
FOA arbejder aktivt med patientsikkerhed og utilsigtede hændelser. 

gået før. Man har større fokus på patientsik-
kerheden og man opnår en større mulighed 
for reϐleksion i arbejdet, da man har en vi-
den om at utilsigtede hændelser forekom-
mer i arbejdet med pleje og behandling med 
mennesker. Vi får derfor mulighed for at 
tænke patientsikkerhed ind i vores arbejde 
på en helt ny og bedre måde, som giver os 
mulighed for at styrke vores faglighed. 

Utilsigtede hændelser må ikke give anled-
ning til sanktioner, tjenestelige samtaler eller 
medfører anden ansættelsesmæssige konse-
kvenser. Jvf: kommunernes landsforening K.L. 
 Hvis dette ikke overholdes af arbejdsplad-
sen, kontakt da venligst social- og sundheds-
assistentklubben i FOA Århus 
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SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTKLUBBEN AFHOLDER

KONFERENCE 2016
TEMA:  DET NÆRE SUNDHEDSVÆSEN 

– LEVER FAGKRIGEN I BEDSTE VELGÅENDE!

DEN 9. MARTS – 10. MARTS 2016
STED: HOTEL ÅRSLEV KRO, SILKEBORGVEJ 900, AARSLEV, 8220 BRABRAND

DAG 1.
Kl. 09.00-09.30  Morgenkaffe og rundstykker. 
Kl. 09.30-09.40  – Velkomst ved Social- og sundhedsassistentklubbens bestyrelse.
Kl. 09.40-10.40   Intro til emnet – et historisk tilbageblik 

ved faglig, politisk konsulent i FOA Århus Jan Helbak.
KL. 10.40-10.55  Pause.
KL 11.00-12.30   Oplæg ved Sygeplejefaglig direktør ved AUH Vibeke Krøll og 

Sundhed- og Omsorgschef Kirstine Markvorsen. 
Efterfølgende spørgsmål fra salen.

Kl. 12.30-13.30  Frokost. Tjek-ind fra kl. 13.00.
Kl. 13.30- ca. 15.00   Opsamling fra formiddagen 

samt oplæg ved faglig, politisk konsulent i FOA Århus Jan Helbak – 
Fremtiden og hvad så!!!!!!

Kl. 15.00-17.00  Gruppearbejde inkl. kaffe og kage. 
Kl. 17.00-18.00 – pause.
Kl. 18.00-19.30  Festligt indslag 

ved cand.mag. i Interpersonel organisationskommunikation, 
forfatter og foredragsholder Tommy Krabbe. 
”Den trælse organisation”
Der serveres et glas sodavand, øl eller vin og lidt godt til ganen.

KL. 19.30  Spisning.

>>
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DAG 2.
Kl. 08.00-09.00  Morgenkaffe og tjek-ud.
Kl. 09.00-10.30   Opsamling af gruppe arbejde 

ved faglig, politisk konsulent i FOA Århus Jan Helbak.
KL. 10.30-10.40  Pause.
KL. 10.40-11.30   Der konkluderes og linjerne trækkes op 

ved faglig, politisk konsulent i FOA Århus Jan Helbak.
KL. 11.30-12.00   Opsamling og afrunding – hvordan kommer vi videre? 

Ved Social- og sundhedsassistentklubbens bestyrelse. 
Kl. 12.00-13.00  Frokost og afslutning af konferencen

Tak for nu.

Vi forbeholder os ret til ændringer. 

“Når mennesker bliver spist”

Social- og sundhedsassistentklub-
ben vil gerne invitere dig og dine 
kolleger en tur i biografen – Øst for 
Paradis, Paradisgade 7-9, 8000 
Aarhus C. Den 23. februar 2016 vi 
mødes i forhallen kl. 17.00, fi lmen 
starter kl. 17.15.
 Efter fi lmen bliver der serveret 
kaffe / te / øl / sodavand eller vand, 
hvor vi får en hyggelig kollega snak, 
måske om fi lmen eller andet der 
måske rører sig i vores hverdag. 
Har du set fi lmen kan den sagtens 
ses en gang til med en god kollega.
 Bio turen og forplejningen er 
gratis for alle social- og sundheds-
assistentklubbens medlemmer. 
Tilmelding nødvendig af hensyn til 
pladser og forplejning. På www.
assistentklubben.dk eller 46 97 32 
23 eller tlf. 41 10 05 52. 
 Nedenstående kan du læse lidt 
om handlingen i fi lmen og fi lman-
meldelsernes kritik af fi lmen.

Herluf og Ingelises mangeårige 
ægteskab står i stampe, og mens 
de forbereder datteren Gittes tredje 
bryllup, indleder Ingelise en affære 
med en kollega. Samtidig opdager 
Herluf, at han er ved at blive senil, 
da han begår en utilgivelig fejl på 
bilværkstedet, hvor han arbejder. 
En skønne dag kommer Herluf slet 
ikke hjem, og så bliver Ingelise og 
familien urolige. 

Berlingske Tidende      
“Det er en opsang til alle os, der ikke ser 
efter, fortalt med en ægte varme og med-
menneskelig bekymring, der opvejer alle de 
skønhedsfejl fi lmen – også – har.”

B.T.
“Måske er det alderen, der har gjort instruk-
tøren så rund, men det skal han ikke høre et 
ondt ord for. For ‘Mennesker bliver spist’ er 
rigtig sjov, varm og vedkommende.”
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på ny forskning

“Fine rammer, men vigtigst var at vi fi k 
en masse viden på et højt fagligt niveau”
Jeanette Olesen, SSA

“Spændende forskning, 
interessant med nye input”
Charlotte Iversen, sygeplejerske.

“Det har givet stof til eftertanke”
Pia Lenchler, SSA

“Let forståeligt sprog 
– men alligevel på et fagligt 
glimrende plan”
Marianne Holst, SSA

“Fantastisk aften, fl ot traktement, søde arrangører”
Conny Hartung, SSA

ACADEMY

Har kosttilskud og lægemidler 
af naturlig oprindelse en plads 
i sygeplejen?
Mange patienter og borgere tager kosttilskud idag. En stor del af dette handles på nettet.
Medicinalpersonen vil i klinikken støde på at skulle vejlede omkring kosttilskud og
lægemidler af naturlig oprindelse. I junglen af kosttilskud er det, som fagperson,
særdeles væsentligt at være opmærksom på sikkerhed, virkning og dokumentation.

Der fi ndes ikke en godkendelsesordning for kosttilskud. Det kan derfor være svært at
give den rigtige vejledning. På den baggrund afholder vi nu en række temaaftener, hvor
der gives der et indblik i metoder, som i praksis kan hjælpe til at afklare seriøsiteten i
kosttilskudsjunglen.

Arrangementet er gratis og afholdes i 
KonferenceSALEN, Storcenter Nord, Aarhus N 
mandag den 4. april 2016 kl. 17.00.* 
Det afsluttes med et let traktement.
Yderligere information og tilmelding
på www.pharmanord.dk/sygepleje-aarhus

Pharma Nord inviterer til temaaften for
sygeplejersker og social- og sundhedsasssistenter:

Vær opmærksom på, at der er et begrænset antal pladser.

Spørgsmål til arrangementerne?
Send en email til academy@pharmanord.com,
eller kontakt uddannelseskoordinator
Troels Rickers på 75 85 74 00/ 20 29 37 39

*) Arrangementet afholdes også i Holstebro den 10. maj. 

Arrangementet er gratis, men da der er et begrænset antal pladser, er 
der et ‘no-show fee’ på 200 kr., hvis du er tilmeldt, men ikke møder op.
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HVEM SKAL STÅ FOR 
PLEJE OG OMSORG I FREMTIDEN
Af social- og sundhedsassistenter Annie Schacht, Heidi Hornshøj, Hanne Elkjær

Når man gennem den sidste tid har fulgt 
med i den såkaldte ”massakre” af Social 
- og sundhedsassistenterne på sygehu-
sene, kan man godt blive meget mistæn-
kelig på  den faggruppe man har valgt til 
at lede vores hospitaler og institutioner i 
Danmark. 

Dansk sygeplejeråd har tidligere udtalt – at 
”selvfølgelig ansætter og foretrækker vi vo-
res egne faggrupper ”.

Nepotisme
Uretmæssig begunstigelse af familie 
eller venner, især i forbindelse med 
besættelse af stillinger” 

Men hvem skal så̊ være dommer – eller den 
voksne – i denne vigtige armlægning om 
stillingerne – hvem skal kunne skære igen-
nem og vælge en rimelig fordeling af disse 
stillinger. Det er der berøringsangst for, og 
det kan da kun ske fra politisk hold – selv 
vores øverste ledelser kigger på  egne grup-
per, og ikke mærkeligt dem kender man jo 
bedst – men er det rimeligt? 

 Der ϐindes et hav af dygtige og kompeten-
te sygeplejersker og Social- og sundhedsas-
sistenter – men når man kun fokuserer på  
den ene gruppe – ser man ikke på  kompe-
tencerne – men kun på  egen vinding. 
 Både somatikken og psykiatrien har 
brug for de bedste kollegaer – kollegaer der 
brænder for Somatik og Psykiatri og har 
den faglighed og robusthed, der er nødven-
digt for at arbejde mange år i vores system.
 Det kan godt være at ledelsen siger, at 
man  vil Social og sundhedsassistenterne, 
men når de lokale ledelser dyrker nepotis-
men og ansætter nyuddannede sygeplejer-
sker – og sågar uuddannede sygeplejersker 
i vikariater – fremfor FOA`s grupper, når de-
res ønsker og tanker ikke langt ud – en re-
duktion på  30 % af Social og sundhedsassi-
stenterne – er en kæmpe reduktion. 
 Der skal være plads til begge uddannelser 
– men for at sikre ro og stabilitet på̊ hospi-
taler og sengeafdelingerne – skal man vælge 
de bedst egnede til opgaverne og ikke ud fra 
uddannelsen.

Kontakt: Annie Schacht 41 10 05 52 Heidi 
Hornshøj 78 47 13 44 og Hanne Elkjær 24 
85 86 56
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SOCIAL- OG SUNDHEDS-
ASSISTENTERNE SKAL NATURLIGVIS 
PLEJE PATIENTERNE PÅ SYGEHUSENE

Social- og sundhedsassistenterne er uddan-
nede til at varetage den grundlæggende og 
specielle pleje af patienterne på sygehusene, 
derfor er det uforståeligt, at de midtjyske 
sygehuse sparer så voldsomt på plejeper-
sonalet, for i vore dage er det kun de mest 
plejekrævende patienter, som er indlagt. Et 
stort fokus på dagkirurgi, andre ambulante 
behandlinger og korttidsindlæggelser bety-
der, at man populært sagt ikke er indlagt på 
et midtjysk sygehus, hvis man selv kan hen-
te et glas vand. 
 Alligevel er sygehussengene ikke tomme. 
De er fyldt med patienter, som altså typisk 
har brug for meget sygepleje, overvågning 
og observationer, og det er derfor uforsvar-
ligt, at sygehusene har valgt at spare særligt 
meget på social- og sundhedsassistenterne. 
For mens andre faggrupper for eksempel 
har fokus på ny teknologi og nye behandlin-
ger, så er den grundlæggende og specielle 
patientpleje social- og sundhedsassistenter-
nes spidskompetence.
 Alligevel har de midtjyske sygehuse færre 
og færre social- og sundhedsassistenter an-

sat. De seneste tal fra Det Fælleskommunale 
Løndatakontor viser, at Region Midtjylland 
i december 2011 havde hele 12,4 % færre 
social- og sundhedsassistenter ansat, end 
regionen havde bare et år før, det vil sige i 
december 2010. Til sammenligning faldt an-
tallet af regionalt ansatte sygeplejersker 3,1 
% i samme periode, mens der blev 4,5 % 
ϐlere underordnede læger.
 Det er naturligvis godt at have fokus på 
hurtig og effektiv patientbehandling. Men 
det er trist, hvis de indlagte patienter bliver 
syge igen, fordi de mangler pleje. Det kan for 
eksempel være liggesår, fordi de ikke bliver 
vendt ofte nok, eller mangel på væske og i 
værste tilfælde underernæring, hvis de ikke 
selv er i stand til at tage noget at drikke.
 Derfor er de ensidige besparelser på sy-
gehusenes social- og sundhedsassistenter 
uansvarlige, og derfor bør de stoppe nu.

Venlig hilsen
Annie Schacht, formand for 

Social- og sundhedsassistentklubben 
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 KOMMENDE 
 BEGIVENHEDER
I SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTKLUBBEN I 2016
SÆT X I KALENDEREN ALLEREDE NU!

KURSUS OG TEMAAFTENER 2016

Den 10. februar Osteoporose
kl. 18.00-21.00  i FOA Århus lokaler på Christian X’s Vej 56-58, 8260 Viby J. 

Tilmeld dig nu.

Den 11.-13. april NADA-kursus
kl. 8.30-16.30  i FOA Århus lokaler på Christian X’s Vej 56-58, 8260 Viby J. 

Tilmeld dig nu.

Den 23. februar Biógraftur – “Når mennesker bliver spist”
kl. 17.00  Social- og sundhedsassistentklubben vil gerne invitere dig og dine 

kolleger en tur i biografen – Øst for Paradis. Vi mødes i forhallen kl. 
17.00, ϐilmen starter kl. 17.15.

Den 9.-10. marts Konferencen 2016
kl. 9.00  Tilmeld dig nu. Konferencen afvikles fra onsdag den 9. marts kl. 9. 00 

til torsdag den 10. marts kl. 13.00.
  Det foregår på Hotel Årslev Kro, Silkeborgvej 900, Aarslev, 8220 Bra-

brand.
  Vi skal bo i dobbelt værelser, på dette skønne gamle Hotel som ligger 

i naturskønne omgivelser.
  Konferencen er gratis for alle medlemmer af Social- og sundhedsassi-

stentklubben i FOA Århus.
  Temaet er: Det nære sundhedsvæsen ”Lever fagkrigen i bedste velgå-

ende?”  
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FØRST TIL MØLLE?
ELLER LODTRÆKNING?

Klubbestyrelsen i Social- og sundhedsassistentklubben 
besluttede i 2006, at kurser, tema- og debataftener, 
cafémøder eller andre arrangementer aϐholdt af Social- og 
sundhedsassistentklubben, bliver annonceret med tilmelding og 
andre praktiske oplysninger i klubbladet. Nu også på klubbens 
hjemmeside www.assistentklubben.dk 

Da bladet udsendes med Post Danmark vil der være 
op til 7 dages forskel på, hvornår man modtager 
bladet. Hvilket vil give en skævhed i først-til-mølle 
princippet.

Og derved ikke lige muligheder for alle medlemmer 
af social og sundhedsklubben i at deltage i vores / klubbens aktiviteter, men de medlemmer 
der først modtager bladet, vil derved have størst chance og ofte bedste mulighed for, at 
kunne deltage i klubbens aktiviteter.

Derfor besluttede bestyrelsen, i 2006 at hvis der er ϐlere tilmeldte end der er plads til, vil der 
fremover ske lodtrækning ved for mange tilmeldte.

Venlig hilsen 
Klubbestyrelsen

Social- og sundhedsassistentklubben

Den 25. april  Generalforsamling 2016
  Social- og sundhedsassistentklubben aϐholder den årlige generalfor-

samling i FOA Århus’ store mødesal, Christian X’s Vej 56-58, 8260 
Viby J. Sæt X i din kalender allerede nu .
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VINDERNE AF SUDOKUKONKURRENCEN 
FRA NOVEMBER-NUMMERET ER: 

– Helle Skaarup 8382 Hinnerup

VI ØNSKER TILLYKKE
Gevinsten kan hentes i klubben i åbningstiden. 

Fremover vil der kun være én vinder af Sudoku- konkurrencen. 
Til gengæld vil gaven være lidt bedre.
Vi er blevet kontaktet af ϐlere medlemmer, som ønsker at vi ændrer gevinsten lidt. 
Det skal prøves  Så nu er der en rigtig spændende og nyttig gevinst, så kom i gang.

 VIGTIG INFORMATION TIL KOMMENDE EFTERLØNNERE

Når du går på efterløn, så husk at meddele FOA, 
hvis du fortsat ønsker medlemsskab af klubben. 
Ellers bliver du automatisk meldt ud af klubben.
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Navn:  _____________________________________________________________________________________

Adresse:  __________________________________________________________________________________

Sendes til: 
Social- og sundhedsassistentklubben
Christian X’s Vej 56-58
8260 Viby J

Senest den 7. marts 2016.
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Mandag den 28. september mødtes vi, 50 
forventningsfulde rejsefæller, på Viby Torv. 
Vi kørte i bus til Billund og ϐløj videre til 
Barcelona. Vi ankom til Barcelona kl 22.00 
og der var arrangeret bus til Hotellet og her 
gav chaufføren en guidet tur, selv om det 
var mørkt fortalte han hvad vi kørte forbi. 
Vi blev indkvarteret centralt i byen på Hotel 
Ronda, efter vi havde set på vores værelser 
og stillet kufferten mødtes vi til en drink på 
en lokal bar på det lille torv ved hotellet.
 Der var arrangeret 8 besøg, hvor vi alle 
havde fået 3 ønsker om besøg opfyldt. Be-
søgene var hovedsageligt på hospitaler og 
i psykiatrien, med fokus på det nære sund-
hedsvæsen. Dagene var tilrettelagt så der 
var et eller to besøg om dagen og herefter 
var der tid på egen hånd.
 Et af besøgene gik til børnehospita-
let Sant Joan De dèu, som lå på toppen af 
byen med en pragtfuld udsigt over byen. 
Det var lidt som og komme til et stort 
indkøbscenter, der var rulletrapper, små 
butikker hvor der kunne købes legetøj, 

STUDIETUR TIL BARCELONA I UGE 40

legeplads inde og ude og i det hele taget et 
dejligt område. Vi blev rigtig godt modtaget 
af nogle meget engagerede medarbejdere 
som fortalte om stedets opbygning og hvad 
de arbejder med. Det meget specielle ved 
dette besøg var deres arbejde med hunde. 
Hundenes opgave var at gøre børnene tryg-
ge når de skulle til undersøgelser og prøve-
tagninger. Sundhedspersonalet og hundene 
var special uddannet til opgaven. Inden vi 
tog derfra blev der udvekslet visitkort og ta-
get foto. Personalet på stedet ville gerne be-
vare indtryk fra vores besøg. 
 Et andet besøg gik til Hospital Pere Vir-
gili, som er et tidligere militærhospital fra 
Franco tiden. Det er blevet moderniseret og 
lever i dag op til spansk standard. Vi ϐik for-
talt at det spanske system er delt i 3 kate-
gorier, nederste, mellemste og højeste spe-
cialister. Dette hospital tilhørte mellemste 
klasse og her var plads til ca. 300 patienter 
fordelt på 100 geriatriske pladser og 200 
pladser til demente. Herudover var der 14 
palliative pladser og 27 daghospital pladser 

som var ældre mennesker som 
kom ind til genoptræning. Perso-
nalet fortalte at der er meget tæt 
samarbejde med familie og pri-
mær sektor. Der bliver lagt en be-
handlingsplan indenfor 24 timer 
og der er ugentlige møder om be-
handlingen.   
 Dette hospital havde sygehjæl-
perne besøgt for 5 år siden og an-
befalet til os.
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Vi ϐik mange informationer om det span-
ske sundhedsvæsen. Deres arbejdsområ-
der samt systemets opbygning, det var vo-
res umiddelbare indtryk at familien indgår 
i et tæt samarbejde. På grund af at systemet 
er økonomisk trængt er der mange frivillige 
i det spanske hospitalssystem. 

 ANDRE BESØG
Hjemmefra havde vi arrangeret et besøg 
i Antoni Gaudis kirke Sagrada de Familia, 
som er et imponerende bygningsværk. Byg-
geriet af kirken er påbegyndt for over 100 
år siden og endnu ikke fuldført. Der blev ar-
rangeret fælles spisning 2 gange hvor næ-
sten alle deltog, det var 2 rigtig hyggelige af-
tener. Ellers var der stor fokus på det sociale 
sammenhold, der var altid mulighed for at 
gå sammen med nogle fra gruppen. Det er 
vores indtryk at alle følte sig godt tilpas og 
der var små grupper fra dag til dag som tog 
på sightseeing og shopping rundt i byen. 
 Fredag middag blev vi hentet af en bus 
ved hotellet som kørte os retur til lufthav-

nen. På vejen derud kunne vi se de sevær-
digheder i dagslys som vi ϐik fortalt på turen 
indtil byen da vi ankom.

Vi synes at studieturen til Barcelona har væ-
ret en succes, perfekt blanding af besøg, so-
cialt samvær, fantastiske omgivelser og ny 
viden samt nye bekendtskaber.

Rie Ilsø, Karin Bisgaard, Kirsten Mikkelsen

Hugo Sagredo (i jakkesættet) var guide på 
hele turen og han gjorde det så godt og ϔik 
meget ros fra deltagerne. Hugo er selv social- 
og sundhedsassistent på Århus Sygehus, og er 
medlem af klubben
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SELVVALGTE KURSER
MÅLGRUPPE
Betalende medlemmer af Social- og sundhedsassistentklubben.

Målet er at yde tilskud til medlemmer af klubben til selvvalgte kurser, 
uddannelser, workshops, temadage, studieture og konferencer, samt 
andre udviklingstiltag for medlemmerne.

De bevilgede midler kan anvendes til dækning af kursusudgifter, køb af 
bøger og materialer til kurset og transport.

Der kan ikke bevilges til kurser og andet hvor arbejdsgiveren, FOA el-
ler klubben er arrangør eller i forvejen dækker kursusudgift, udgift til 
materialer eller transport.

Du har mulighed for at søge op til 1000 kr. pr. år. Det er først-til-møl-
le princippet der gælder. Klubben afsætter fast beløb pr. år til formålet. 
Husk at medsende kvittering, bankoplysninger, CPR nummer og en be-
grundelse for ansøgningen.

Hvis du synes det kursus du har deltaget i, er relevant for andre med-
lemmer af Social- og sundhedsassistentklubben, modtager klubben 
gerne et indlæg til bladet med en kort beskrivelse af dit udbytte.

OBS! MEDLEMMER AF FOA-PSYKIATRI:
Er du medlem af FOA psykiatri, skal du søge om tilskud der igennem.

OBS! Der må påregnes en behandlingstid på op til en måned fra mod-
tagelse af ansøgningen i klubben.
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NADA (ØREAKUPUNKTUR)

NU ER DER 312 MEDLEMMER SOM ER UDDANNET NADA-BEHANDLER
IGENNEM SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTKLUBBEN

At social- og sundhedsassistenterne er uddannede NADA behandlere har vist sig at være en 
kæmpe succes.
 Der er allerede mange borgere og patienter som har haft gavn af behandlingen, social- og 
sundhedsassistenteleverne bliver tilbudt behandling med NADA akupunktur, for at aϐhjælpe 
eksamensangst, to behandlinger et par dage før eksamen er som regel nok.
 Det er ikke kun eksamensangst NADA behandlingen viser sig at have en positiv effekt på, 
men også angst, uro, stress, forhøjet blodtryk, rygestop, depressioner, søvnforstyrrelser, 
koncentrationsbesvær, vrede m.m.
 Overvejer du at tage uddannelsen, så kontakt klubben og få informationer om hvordan du 
kommer i gang.

NADA er en akupunkturform som giver ro, mindsker stress og forbedrer koncentrati-
onsevnen. Behandlingen er derfor velegnet, hvis man er meget nervøs før eksamen.
Behandlingen udføres med 5 tynde engangsnåle i hvert øre. For at få den bedste effekt, 
skal man helst have to behandlinger. 
Som medlem af social- og sundhedsassistentklubben, kan du også igennem klubben ud-
danne dig til NADA behandle.
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SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTKLUBBEN 
aϐholder 

KURSUS I NADA (ØREAKUPUNKTUR)

Kurset er et diplomgivende kursus i NADA-metoden. Deltagerne behøver ikke at have kend-
skab til akupunktur i forvejen.
Kurserne er anerkendt af NADA international og udføres og udføres af godkendte instruktø-
rer.
NADA-kurset giver mulighed for at benytte NADA akupunktur internationalt.

Kurset lægger vægt på NADA recovery-metoden, som hjælper med at stabilitet og indlæring. 
Kursisten vil efter kurset have lært at kunne anvende metoden i praksis.
Kursisterne lærer enkelte supplerende punkter til NADA-metoden. Akupunkturkendskab er 
ikke en forudsætning. Deltagerne skal træne stikteknik på hinanden. Det er en betingelse at 
kursisterne deltager i hele undervisningen for at opnå diplom.

Al undervisningsmateriale er på dansk. Læs mere på www.nada.danmark.dk 
Kurset ϐinder sted 11., 12. og 13. april 2016 fra kl 8.30-16.30 og den 4. dag er den 13. juni 
2016. Kurset aϐholdes i FOA Århus, Christian X’s Vej 56-58, 8260 Viby J.

TILMELDING
Kan ske på talon i bladet eller på klubbens hjemmeside www.assistentklubben.dk 
Der er også mulighed for at ringe på 46 97 32 23 Kurset er for 24 deltager og ved mere end 
24 tilmeldte vil der ske lodtrækning, deadline er 23. februar 2016
Af hensyn til dem som skal søge ferie, afspadsering eller tjenestefri.
Klubben dækker ikke daglønstab. Der kan ikke søges om yderligere tilskud fra klubben.
Der er en egenbetaling på 1.000 kr. som skal betales umiddelbart efter deadline.
Klubben sørger for fuld forplejning under kurset.

OBS
Hvis du arbejder i psykiatrien er du medlem af FOA psykiatri, og skal derfor søge igennem 
egen klub.
Kurset er KUN for Social- og sundhedsassistentklubbens medlemmer
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KURSUS I OSTEOPOROSE

INDHOLD
Osteoporose er ikke blot en naturlig følge af aldring, men en sygdom der kan:
 ·  forebygges
 ·  opspores
 ·  behandles
 ·  behandlingen betaler sig!

UNDERVISER
Overlæge Eva Ebbehøj, Endokrinologisk Afdeling på Århus Sygehus.

TID
Den 10. februar 2016 kl. 18.00-21.00

STED
FOA lokale kantine, Christian X’s Vej 56-58, 8260 Viby J

Kurset er gratis for betalende medlemmer af Social- og sundhedsassistentklubben
Øvrige skal ansøge igennem egen klub.

TILMELDING
ansc@foa.dk eller hjemmesiden www.assistentklubben.dk

Antal deltagere er max. 50, ved mere end 50 tilmeldinger, vil der ske lodtrækning
blandt alle ansøgningerne. Deadline for tilmelding er den 5. februar 2016. 
Du hører kun fra klubben hvis du ikke er optaget på kurset.
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TILMELDING TIL...
SÆT KRYDS

 Kursus i Osteoporose Tidspunkt
 Tilmelding senest den 5. februar 2016 10. februar 2016

 Biograftur: "Når mennesker bliver spist" Tidspunkt
 Tilmelding senest den 12. februar 2016 23. februar 2016

 Konferencen 2016 Tidspunkt
 Tilmelding senest den 9. februar 2016 9.-10. marts 2016

 NADA Tidspunkt
 Tilmelding senest den 23. februar 2016 11.-13. april 2016

 Generalforsamling Tidspunkt
 Tilmelding til spisning senest den 19. april 2016 25. april 2016

Hvis du er uheldig og må melde a bud til et kursus, kan du gøre klubben 
og dine kolleger en stor tjeneste, ved at melde a bud i god tid. 
Der er ofte ventelister, og så kan en anden nå at få din plads.

Sendes til Social- og sundhedsassistentklubben i FOA Århus. 
Christian X’s Vej 56-58, 8260 Viby J. 

Navn  ________________________________________________  Cpr:  ___________________________________

Adresse  _______________________________________________________________________________________

Arbejdsplads  _______________________________________  Fagruppe  ____________________________

Mailadresse  ________________________________________  Telefon  _______________________________

Kursusnavn og -dato _________________________________________________________________________
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KLUBBESTYRELSEN

Formand
Annie Schacht

Region Midt

Næstformand
Helle Kurup

Social- og sundhedsassistent

Bestyrelsesmedlem
Jytte Dylmer 

Aarhus Kommune
Næstformand i Social- og sundhedssektoren i FOA Århus

Bestyrelsesmedlem
Loni Bjerre

Aarhus Kommune

Bestyrelsesmedlem 
Solvej Skærbæk

Region Midt

Bestyrelsesmedlem 
Kirsten Mikkelsen

Region Midt



Afsender: Social- og sundhedsassistentklubben, Christian X’s Vej 56-58, 8260 Viby J

Adressen: 
Social- og sundhedsassistentklubben
Christian X’s Vej 56-58
8260 Viby J

Hjemmeside
www.assistentklubben.dk

Telefon og e-mail:
Annie Schacht 4697 3223 og 4110 0552 
E-mail: ansc@foa.dk
Hjemmeside: www.assistentklubben.dk

Klubben holder lukket
Klubben holder lukket. 
Den første torsdag i hver måned på grund af bestyrelsesmøde
Klubben holder lukket fra den 21. marts til den 4. april 2016
på grund af påsken og ferie


